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1. Úvod

Po celou dobu mé kariery zdravotní sestry inklinuji k oboru

onkologie. Během studia na vyšší odborné škole jsem už pracovala

v hospici a problematika onkologicky nemocných se mě dotkla velmi

osobně. Nyní pracuji na Klinice dětské onkologie v Brně, na Transplantační

jednotce.

Nárůst onkologických onemocnění je dlouhodobě zaznamenáván i

u dětí.

„V rozvinutých zemích, včetně České republiky, jsou nádory

druhou nejčastější příčinou úmrtí u dětí.“ Incidence dětských nádorových

onemocnění stoupla počátkem druhé poloviny minulého století přibližně o

1% za rok. (ŠTĚRBA, 2008).

I naše klinika, která má nyní jedno standardní oddělení a dvě

oddělení JIP, usiluje o rozšíření. Nicméně pokrok v léčbě dětských nádorů

je počítán za jeden z největších pokroků v medicíně vůbec. Obecně vrací

dnešní medicína více než 80% dětí s nádorovým onemocněním zpět do

života.

Nádory dětského věku se odlišují v jistých ohledech od malignit

dospělých. A to především v odlišném zastoupení jednotlivých typů.

Histogenetický počátek těchto nemocí je v neuroektodermu a mezodermu. U

dospělých jsou pak častější nádory epiteliální. Biologie dětských malignit je

rovněž jiná. Dětské malignity jsou zpravidla agresivní a rychle rostoucí,

rychle metastazují a časně pacienta ohrožují na životě. Tyto nepřízně jsou

však kompenzovány do jistě míry daleko větší citlivostí těchto nádorů

k léčbě cytostatiky a radiací.

Etiologie dětských malignit je do velké míry neznámou. Na rozdíl

od dospělé onkologie, zde účinky vnějšího prostředí hrají menší roli.

V etiologii dětských nádorů hraje podstatnou úlohu prenatální období života

dítěte (ŠTĚRBA, 2008).

.

Svou práci jsem zpracovala během ošetřování jednoho našeho

pacienta. Byl jím chlapec, který onemocněl maligním lymfomem Burkittova

typu.
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Toto onemocnění vzniká náhle, zpravidla z plného zdraví, a

postupuje velmi rychle. Jde o systémové onemocnění, což je velmi

zatěžující skutečností, která jiným pacientům a jejich blízkým pomáhá

smířit se s počátečním psychickým nátlakem, jež na člověka ukládá

odhalení onkologické nemoci. Nemůže se totiž alespoň naoko zbavit své

nemoci odoperováním nádoru. Tento akt „odebrání nádoru“ má v psychice

většiny onkologicky nemocných a jejich blízkých zvláštní význam, protože

vše - od předoperačního vyšetření, přes operaci samotnou, až po proces

hojení operační rány - vypovídá o tom, že byl zbaven „té špatné“ tkáně.

Realita nemoci je však nevyhnutelná. Jde tedy jistě o chorobu, s níž je

mimořádně těžké se „smířit“, pokud je to vůbec možné.

Dětské onkologické onemocnění je pro dítě i jeho rodinu extrémní

situací. Je proto více než žádoucí pro zdravotníka vytvořit si s takovýmto

pacientem autentický vztah, jelikož jen tak mu bude moci co nejkvalitněji

pomoci. Takováto pomoc je nesmírně složitá ve své komplexnosti, kdy je

nutné pojmout všechny individuální charakteristiky dítěte i jeho rodiny- od

osobnosti dítěte, jeho věku, dosavadního způsobu života přes fakta o

nemoci, její prognóze, chronicitě, požadavcích léčby a jejích nežádoucích a

vedlejších účinků.

Teoretickou část jsem zpracovávala z dostupné literatury. Zjistila

jsem nesmírnou složitost v onkologické diagnostice. Její provázanost a

nutnost velmi úzké spolupráce několika oborů medicíny.
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KLINICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

2. Anatomie a fyziologie krvetvorby

U dospělého člověka jsou základními tkáněmi krvetvorby, v nichž

probíhá vývoj krevních elementů, kostní dřeň, tymus, lymfatické uzliny,

lymfatická tkáň ve sliznici některých orgánů - MALT (angl. mucosa

associated lymphoid tissue – dále již jen MALT), slezina a rovněž periferní

krev. Během vývoje plodu určitý čas jsou krvetvornou tkání i játra.

Nejvýznamnějším místem krvetvorby je kostní dřeň, která

obsahuje největší množství pluripotentních kmenových buněk a představuje

optimální mikroprostředí pro diferenciaci kmenových buněk. Tymus pak je

místem vyzrávání progenitorových T-lymfocytů. Ve slezině probíhá

poslední fáze diferenciace několika typů buněk.

Vývoj krvinek z pluripotentní kmenové buňky je velmi složitým

procesem. Pro zjednodušení představy těchto dějů předkládám obdobu

tabulky, jež je součástí učebnice Vnitřního lékařství od prof. MUDr.Pavla

Klenera, DrSc.:

Kostní dřeň periferie
pluripotentní
kmenová myeloblast promyelocyt myelocyt granulocyt

buňka CFU-GM

monoblast promonocyt monocyt
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 CFU - GEMM

CFU-E proerytroblast erytroblast erytrocyt

CFU-Meg megakaryocyt trombocyt

lymfoidní B - lymfocytární řada

kmenová

buňka T – lymfocytární řada

Veškeré krevní elementy mají svůj původ v pluripotentní kmenové

buňce značené jako CFU-blast (colony forming unit – dále již jen CFU) a ve

vlastní krvetvorné mateřské buňce CFU-GEMM (G - granulocyt, E -

erytrocyt,

M - monocyt, M – megakaryocyt, dále jen zkratky). Dalším

vývojovým stupněm je progenitorová buňka, která je vždy typická pro

určitý buněčný klon:

* CFU-E je progenitorem pro červenou krevní linii.

* CFU-GM pro granulocytární a monocytární buněčnou řadu.

* CFU-Meg dává vzniknout megakaryocytům neboli krevním

destičkám.

Z pluripotentní kmenové buňky pochází i lymfatická vývojová linie

s vlastní lymfoidní kmenovou buňkou. Na konci vývoje této řady jsou pak

T-lymfocyty a B-lymfocyty.

K dělení a dozrávání mateřských buněk je třeba krvetvorných

růstových faktorů tzv. CSF (colony stimulating factor – dále již jen CSF).

Jde o látky, jež tvoří především lymfocyty a makrofágy a jež ovlivňují

v lidském těle jak krvetvorbu, tak imunitní pochody. Růstové faktory dělíme

podle mateřských buněk na ty, které působí na G-CSF, kde G znamená

faktor pro granulocytární a na M-CSF, kde M značí faktor pro monocytární

progenitorové buňky. GM-CSF je pak faktorem stimulujícím obě vývojové

řady. Erytropoetin je růstovým faktorem pro progenitorové buňky červené

krevní řady. Progenitory všech vývojových řad ovlivňuje multi-CSF

označovaný jako interleukin IL-3. Interleukinů existuje celá řada, a na

krvetvorbu mají vliv i některé další.

Během vyzrávání je možné na povrchu membrány a v cytoplazmě

jednotlivých buněk rozlišit specifické antigeny CD (angl. clusters of

differentation – dále již jen CD), které jsou typické pro určitou buňku a

stupeň jejího vývoje. Jednotlivé antigeny jsou užívané jako markery, jež je

možné prokázat a určit imunofluorescenčním vyšetřením.

Erytropoeza, tvorba červených krvinek, se děje, jak jsem zmínila

výše, vývojem erytroidních progenitorových buněk CFU-E, jež dávají

vzniknout červeným vývojovým předstupňům (prekurzorům). Další stadia

jsou uvedena v tabulce. Retikulocyty, jsou vývojovým stádiem erytrocytu,
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který se v určitém množství vyplavuje i do periferní krve. Celý proces

diferenciace erytrocytu se děje v kostní dřeni až ke stadiu retikulocytu. Ten

putuje do sleziny, kde dozrává v plnohodnotnou červenou krvinku ještě asi

dva dny.

Leukopoeza neboli tvorba bílých krvinek je díky rozsáhlé skupině

těchto buněk poměrně složitější. Vývojově dělíme leukocyty do dvou řad –

řada myelomonocytární, která jako erytrocyty a destičky vychází

z myeloidní krvetvorné linie, a řada lymfatická. Obě řady mají společnou

pluripotentní kmenovou buňku. Myelomonocytární řadu zastupují

granulocyty a monocyty. Progenitorovou buňkou této řady je CFU-GM a

v dalších stadiích vývoje vznikají myeloblast, promyelocyt a myelocyt.

Monocyty se od stadia promyelocytu vyvíjí v samostatné linii (viz.tabulka).


[…]


• Extranodální lymfom z marginální zóny B – MALT

• Nodální lymfom z marginální zóny B-buněk

• Splenický lymfom z buněk marginální zóny (+/- vilózní

lymfocyty)

• Lymfoplasmocytární lymfom

• Myelom/plasmocytom

T-lymfoproliferativní onemocnění:

1. Prekursorové:

• Akutní T-lymfoblastová leukémie/lymfoblastový lymfom

2. Periferní:

• T-buněčná prolymfocytární leukémie

• T-buněčná leukémie z granulárních buněk (LGL)

• Agresivní lymfom z NK buněk

• T-buněčný lymfom/leukémie dospělých (ATLL - HTLV1+)
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• T/NK nasální lymfom

• T-lymfom spojený s enteropatií

• Hepatosplenický γδ T-buněčný lymfom

• T- lymfom podkožní podobný pannikulitidě

• Mycosis fungoides / Sézaryho syndrom

• Anaplastický velkobuněčný lymfom, T/null, kožní

• Anaplastický velkobuněčný lymfom, T/null, systémový

• Periferní T- lymfom (jinak necharakterizovaný)

• Angioimunoblastický T-lymfom

Příloha číslo 2

Dělení lymfomů dle Hiddemanna podložené histologickou

diagnózou a chováním lymfomu z hlediska prognózy nemoci

(In Adam, Krejčí, Vorlíček 2008):

Nízce agresivní lymfomy - medián přežití bez léčby řádově v letech.

B-linie

Chronická lymfatická leukemie

Lmfoplazmocytární lymfom, imunocytom

Vlasatobuněčná leukemie

Extranodální MALT B-lymfom

Splenický lymfom marginální zóny

Lymfom folikulárního centra

T-linie

T- aNK- lymfatická leukemie z velkých granulárních lymfocytů

Chronická T-lymfatická leukemie a lymfom

Mucosis fungoides

Středně agresivní lymfomy - medián přežití bez léčby v měsících

B-linie

Prolymfocytární B-leukemie

Mnohočetný myelom

difuzní velkobuněčný B-lymfom

Primární mediastinální velkobuněčný lymfom

high grade B-lymfom burkittoidní

T-linie

Prolymfocytární T-leukemie

Periferní T-lymfomy

Angiocentrický lymfom

Intestinální T-lymfom

Anaplastický velkobuněčný T-lymfom

Vysoce agresivní lymfomy - medián přežití bez léčby v týdnech

B-linie
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Prekurzorový B-lymfoblastický lymfom a leukemie

Burkittův lymfom

Plazmocytární leukemie

T-linie

Prekurzorová t-lymfoblastická leukemie a lymfom

T-lymfom
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Příloha číslo 3

Imunofonotypizace lymfomů podle antigenu a protilátek:

V dalším textu jsou uvedeny nejběžnější antigen/protilátky

používané v diagnostice maligních lymfomů (zjednodušeno, ve skutečnosti

jednotlivé antigeny nejsou tak specifické).

Proti T lymfocytům

CD3: periferní T lymfocyty

CD4: helper T lymfocyty

CD5: T lymfocyty (a některé B)

CD8: cytotoxické T lymfocyty

CD45RO: periferní T lymfocyty

Proti B lymfocytům

CD10: B lymfocyty zárodečných center folikulů (a také pre-B

v kostní dřeni)

CD20: zralé B lymfocyty, ne plasmocyty (a také pre-B v kostní

dřeni)

CD79a: zralé B lymfocyty, ne plasmocyty (a také pre-B v kostní

dřeni)

CD138: plasmatické buňky

Proti makrofágům a monocytům aj.

CD1a: Langerhansovy buňky

CD68: histiocyty

CD14: monocyty

CD15: granulocyty, RS buňky

CD 19: znak B-lymfocytů

CD64: zralé myeloidní buňky

Proti NK lymfocytům

CD56: NK lymfocyty (a některé T)

Aktivační marker

CD30: aktivované B, T lymfocyty a monocyty, RS buňky

Společný leukocytární antigen LCA

CD45: značí všechny leukocyty

Další

CD21: folikulární dendritické buňky (norma a pseudolymfom:
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pravidelná síť, folikulární lymfom: nepravidelnosti)

Ki67: proliferační marker (procento pozitivních jader je vysoké u

miticky aktivních, agresivních lymfomů)

lehké řetězce kapa a lambda: pro průkaz klonality nádorové

infiltrace (normálně jsou exprimovány oba řetězce, klonální

proliferace exprimuje jen jeden)

cyklin D1: u lymfomu plášťové zóny

ALK: pozitivní u anaplastických velkobuněčných T lymfom
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Příloha číslo 4

Strava u neutropenických pacientů:

Rizikové složky potravy

smažená vejce, výrobky z nevařených vajec - majonézy..

nepasterizované mléčné výrobky - smetana,jogurty..

mléčné výrobky s živými kulturami - jogurty,kefíry..

plísňové sýry a výrobky z nich - niva,hermelín..

jídla z nevařeného masa- krvavé steaky..

čerstvě připravené, nepasterizované džusy

obilné klíčky

syrové ovoce s hrubým povrchem - jahody, maliny..

neomytá syrové zelenina

čerstvý, nepasterizovaný med

strava z rychlého občerstvení

čerstvé cereálie

čaje z domácích bylin

čerstvé ořechy

potraviny po záruční lhůtě

Vhodné alternativy potravin

pečlivě vařená vejce, výrobky z pasterizovaných vajec

pasterizované mléčné výroby

mléčné výrobky bez živých kultur

neplísňové sýry

jídla z tepelně opracovaného masa

pasterizované džusy

syrové ovoce loupané, pečlivě omyté
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ve které by studentka podrobněji popsala metody, které při edukaci ond.y použl|a.

Prace dďe obsďruje seznam použité literatury a 6 přiloh. oceňuji zařazeni seznamu použitych
odbornÝch vÝrazů.
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