## Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Karolína Šípová

Název práce : Ošetrovatelská péče o dítě s maligním lymfomem

Vedoucí práce : Mgr. Jana Heřmanová

Odborný konzultant : doc. MUDr. Tomáš Kozák, Ph.D.

Obor zaměření práce : Ošetrovatelství

Studijní obor : Zdravotní vědy

Studijní program : Ošetrovatelství

Forma studia : kombinovaná

### Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

### Slovní hodnocení práce :

Studentka v předložené práci prokázala v obecné části dobrou znalost kliniky maligní lymfoproliferace a v praktické části zevrubně popsala a diskutovala péči o dětského pacienta s agresivní formou ne Hodgkinského lymfomu včetně konsekvencí pro pacientovu rodinu a možnosti psychologické intervence.

### Otázky k obhajobě :

1. Jaké jsou na Vašem pracovišti pravidla pro izolaci pacientů, kteří nejsou po alogenní transplantaci krvetvorných buněk, v prostředí laminar air flow s HEPA filtry?
2. V kterém období komunikace s rodinou dětského pacienta s hematologickou malignitou vidíte stěžejní úlohu ošetrovatelského personálu?

### Hodnocení obhajoby :

### Celkové hodnocení :

30.7.2010

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce

FAKULTNÍ NEMOCNICE
KRALOVSKÉ VINOHRADY
ŠROBÁROVA 50,100 34 PRAHA 10
ODDĚLENÍ KLINICKÉ HEMATOLOGIE
přednosta: Doc. MUDr. Tomáš Kozák, Ph.D., MBA
tel.: 267 162 292